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Recenzja 

rozprawy doktorskiej mgr Olgi Grabowskiej pt:  

AKTYWNOŚĆ MIĘŚNIOWA I KINEMATYKA BIEGU NA DYSTANSIE 

400 METRÓW 

 

Ocena wpływu zmiennych kinematycznych biegu, aktywności bioelektrycznej 

zespołów mięśniowych zaangażowanych w realizacje zadania ruchowego w zmieniających 

się warunkach zewnętrznych (bieg po łuku i po prostej), podporządkowany poszukiwaniu 

determinant wyniku sportowego i formułowania strategii biegu, jest ważnym problemem 

badawczym, zarówno dla samych zawodników kształtujących optymalną technikę biegu 

pokonywania dystansu na bieżni lekkoatletycznej, jak i trenerów poszukujących 

najskuteczniejszych środków treningowych, uwzględniających indywidualne predyspozycje 

psychofizyczne ich podopiecznych.  

Obszary badań obejmujące ten temat dotyczą zarówno sportowców wysoko 

kwalifikowanych, jak i rozpoczynających swoją przygodę ze sportem, na wstępnym etapie 

kształtowania techniki biegu, na podłożu o zmiennej geometrii.  

Doświadczenia badawcze na które wskazuje Autorka dysertacji posiadają pewne luki  

w dotychczasowej wiedzy, jak chociażby brak powiązania w eksperymentach badawczych 

techniki biegu na wirażach i po prostej ze zjawiskiem zmęczenia mięśni, brak 

komplementarnej analizy ich aktywności bioelektrycznej dla obu kończyn dolnych na 

analizowanym dystansie biegu, czy też wybiórczym analizowaniu w dotychczasowych 

opracowaniach czynników biomechanicznych i fizjologicznych. Choć, jak słusznie podkreśla 

Autorka dysertacji, tematyka ta była podejmowana wielokrotnie i w różnych aspektach, to 

jednak wiodące doniesienia naukowe ostatnich dekad wskazują na brak holistycznego 

podejścia do zagadnienia czynników mogących mieć wpływ na wynik sportowy w biegu na 
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dystansie 400 m. Dysertacja doktorska Pani mgr Olgi Grabowskiej wpisuje się w nurt 

porządkujący i uzupełniający wiedzę w podejmowanym obszarze badań. 

Recenzowana rozprawa doktorska liczy 154 strony. Praca cechuje się prawidłową 

strukturą, typową dla standardów empirycznej rozprawy naukowej. Konstrukcja pracy 

podporządkowana jest kolejnym etapom przemyślanego eksperymentu, który w swojej 

strukturze zawiera krytyczną ocenę aktualnego stanu wiedzy w zakresie podejmowanego 

tematu. 

W tekście opracowania naukowego znalazło się ponadto 36 tabel oraz 16 czytelnych 

rycin, dokumentujące uzyskane wyniki badań, przetworzone metodami statystycznymi. Spis 

bibliograficzny obejmuje bardzo obszerny, składający się z 291 anglojęzycznych pozycji, 

w zdecydowanej większości opublikowanych w ostatnim dwudziestoleciu. Przeważają 

publikacje z ostatnich piętnastu lat i należą do nich wiodące prace głównie z zagranicy, 

związane z tematem podjętej rozprawy doktorskiej. Doktorantka zestawiła je w kolejności 

cytowania, z pełną notą bibliograficzną. Cytowane opracowania zostały poprawnie dobrane 

do tematyki dysertacji.  

Dysertacja doktorska w obszarze W s t ę p u obejmuje przedstawienie problemu 

badawczego, na tle dotychczasowego stanu wiedzy, prezentowanego w krytycznej analizie 

piśmiennictwa innych autorów. Autorka dysertacji przedstawia w nim zarówno informacje nt. 

uwarunkowań biomechaniki biegu po łuku i na prostej, czynników wpływających na 

energetykę biegu na dystansie 400 m, zawarte w dotychczasowych doniesieniach, ale 

również dokonuje charakterystyki dotychczas wskazywanych determinant wyniku 

sportowego w różnych formach aktywności. W ocenie recenzenta zawarty we Wstępie opis 

dotychczasowych doniesień w zakresie podejmowanego tematu pracy jest rzeczowy i oparty 

o dobrze dobraną argumentację, zawartą w najbardziej wartościowych pracach badanego 

obszaru. Słabszą stroną Wstępu jest brak szerszego wskazania obszarów wiedzy, 

wymagających w opinii Autorki uzupełnienia prezentowanych wyników, czy też spornych 

obszarów wiedzy prezentowanych w doniesieniach, wymagających ich empirycznej 

weryfikacji. Wzmocniło by to niewątpliwie argumentacje za podjęciem tematu, który ma już 

swoją ugruntowaną pozycję w światowym dorobku naukowym. 

Reasumując zagadnienia zawarte we Wstępie prawidłowo nakreślają podjęty przez 

Autorkę pracy problem badawczy. 

Naświetlenie aktualnego stanu wiedzy posłużyło Autorce do sformułowania celu 

głównego pracy oraz postawienia pytań badawczych.  
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Doktorantka postawiła sobie za cel ocenę zmiany bioelektrycznej aktywności mięśni 

oraz wskaźników kinematycznych podczas biegu na dystansie 400 m, natomiast w celu 

praktycznym postanowiła wyznaczyć determinanty czasu biegu na tym dystansie. W opinii 

recenzenta cel pracy można było sformułować bardziej szczegółowo, na co wskazuje dalsza 

analiza bogatej treści pracy, szczególnie jej założeń metodologicznych. 

Takie sformułowanie celu badań posłużyło następnie do postawienia trzech pytań 

badawczych i jednej hipotezy. 

Recenzent ma uwagę dotyczącą dwóch pierwszych pytań badawczych. Zastosowanie 

w nim okolicznika sposobu „jak ?”, z góry zakłada wystąpienie efektu zmian, korzystniej było 

by zastosowanie okolicznika stopnia i miary np. „jak bardzo?, w jakim stopniu?”. W trzecim 

pytaniu badawczym brakuje określenia „głównymi determinantami”, ponieważ to szereg 

analizowanych czynników determinuje czas biegu na analizowanym dystansie. Nie można 

również wykluczyć występowania innych czynników, które nie zostały objęte przedmiotową 

analizą.  Recenzentowi zabrakło również odrębnego pytania badawczego, pozwalającego na 

badanie zjawiska w obrębie zrekrutowanych do badań grup osób, zwłaszcza w kontekście 

możliwych różnic pomiędzy sportowcami wysokokwalifikowanymi i studentami AWF. 

Należy również zwrócić uwagę Doktorantce na dość swobodne używanie przez nią w tym 

fragmencie określeń „...wskaźników kinematycznych...”, „...parametry kinematyczne...”, 

„...zmienne..”, gdy tymczasem każde z tych określeń odnosi się do ściśle zdefiniowanych 

wielkości. Jeżeli analizowana wielkość zmienia się z czasem, to powinno się używać 

określenia „zmienna kinematyczna”. 

W następnej kolejności Autorka przedstawia rozdział obejmujący opis 

metodologiczny prowadzonych badań. Charakterystyka osób w obrębie badanych grup 

została przedstawiona profesjonalnie z zastosowaniem czytelnego  schematu badań, 

sformułowaniem kryteriów włączenia i wyłączenia z badań oraz odnośników do wymaganych 

załączników pracy. 

Szczegółowy opis każdego z etapów protokołu badań jest wyczerpujący i nie budzi 

wątpliwości recenzenta. Świadczy o dobrym warsztacie metodologicznym Autorki pracy oraz 

prawidłowym doborze wysokiej klasy narzędzi badawczych do rejestracji i analizy danych.  

Autorka pracy w tym rozdziale wskazała i scharakteryzowała zarejestrowane 

i poddane analizie zmienne biomechaniczne, od etapu ich rejestracji, aż do finalnych wersji 

zmiennych poddawanych analizie statystycznej. W tym rozdziale znalazł się również 

klarowny opis zastosowanych metod statystycznych, w kontekście analizy uzyskanych 
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wyników. Takie informacje ułatwiają czytelnikowi śledzenie wyników i świadczą 

o rzetelności przeprowadzonego dowodu naukowego. 

Precyzyjnie przygotowany rozdział dotyczący materiału i metody badań jest 

niezwykle ważny, gdyż pozwala w przyszłości na porównanie uzyskanych wyników z innymi 

zbliżonymi metodologicznie badaniami. 

W rozdziale Wyniki uwzględniono poprawnie procedury analizy statystycznej, 

pozwalające na sformułowanie odpowiedzi na postawione pytania badawcze.  

Autorka przedstawiła statystycznie opracowane wyniki badań w obszarze wybranych 

zmiennych, w zależności od analizowanych składowych ANOVA. Pewnym wzbogaceniem 

mogłoby być zamieszczenie ich interpretacji graficznej, zwłaszcza tam, gdzie odnotowano 

znamiennie różnice statystyczne pomiędzy zmiennymi.  

Poprzez czytelną i usystematyzowaną konstrukcję rozdziału istnieje duża łatwość dla 

czytelnika w zakresie śledzenia analizy wyników. Tabele będące prezentacją uzyskanych 

wyników są czytelne i zawierają najważniejsze miary stosowanych procedur statystycznych. 

Przejrzyście i bez większych uchybień przedstawiony został również proces zmierzający do 

określenia determinant skuteczności biegu w oparciu o przyjęty wiarygodny model równania 

regresji wielokrotnej, wyjaśniający 90% zmienności czasu biegu. 

Jedyną uwagą recenzenta jest to, że Autorka przedstawiając wyniki analiz niezbyt 

dobitnie zwracała uwagę na fakt, że dotyczą one zaobserwowanych statystycznych efektów 

porównań w grupach o niewielkiej liczebności. W tekście opisującym wyniki Recenzent 

spodziewał się znaleźć sformułowania, podkreślające fakt, że rezultaty dotyczą 

zaobserwowanych efektów jedynie w odniesieniu do analizowanych grup. Pomimo tej uwagi, 

omawiany rozdział został napisany rzeczowo i przejrzyście, świadcząc o dobrym warsztacie 

metodologicznym Doktorantki. 

Oceniając całokształt prezentowanych wyników, zdaniem Recenzenta odpowiedni 

dobór metod analizy statystycznej dla potrzeb oceny charakteru badanych zjawisk i rzetelna 

analiza jej wyników mogą stanowić dobry przykład dla innych badaczy zajmujących się 

podobnymi zagadnieniami.  

W kolejnym rozdziale dysertacji zatytułowanym D y s k u s j a, Autorka dokonała 

bardzo obszernej i niewątpliwie udanej próby uogólnienia i interpretacji wyników badań 

innych autorów, wtrącając w dyskusję rezultaty własnych eksperymentalnych spostrzeżeń. Są 

one oparte o rzeczową dyskusję na temat aktywności bioelektrycznej analizowanych mięśni 

podczas biegu po prostej i na wirażu, oraz wpływu zmęczenia na poziom ich biopotencjałów, 

podstawowe parametry czasowo-przestrzenne biegu, asymetrię pracy układu ruchu 
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analizowaną w różnych aspektach oraz czynniki determinujące czas biegu na dystansie 

400 m. Potwierdzają one w pełni, a w pewnych obszarach poszerzają dotychczasowy stan 

wiedzy. Autorka pracy przedstawiła w dyskusji szeroki wachlarz poglądów autorów na 

zgłębiany temat, posiłkując się najnowszymi doniesieniami z tego zakresu. Autorka pracy 

dała tym samym dowód znajomości piśmiennictwa, a także wykazała dużą wiedzę 

i kompetencje w interpretacji dokonanych spostrzeżeń. 

Pewnym niedosytem może być dość skromna dyskusja wyników badań własnych w 

konfrontacji do obszernie i rzetelnie przedstawionych danych literaturowych oraz ich zbyt 

mało wyeksponowane zdaniem Recenzenta szczegółowe porównanie liczbowe wartości 

zmiennych z wynikami innych autorów. Dyskusja spełnia jednak w pełni wymogi formalne. 

Prowadzona jest w sposób inteligentny i dociekliwy, opierając się na dobrym warsztacie 

językowym. Doktorantka potwierdziła umiejętność i łatwość przeprowadzenia syntezy 

i komentowania wyników. 

Pewnym niewielkim niedociągnięciem, nie wpływającym istotnie na wysoki jej 

poziom, na który musi wskazać Recenzent, są liczne błędy interpunkcyjne, głównie brak 

spacji, które co kilka akapitów wyzierają ze wszystkich rozdziałów pracy. Te niedomagania 

interpunkcyjne należy poprawić przed przygotowaniem materiałów do publikacji. 

Przedstawione w rozdziale 6 W n i o s k i, są bezpośrednią reasumpcją dokonanych 

spostrzeżeń i jednocześnie odpowiedzią na postawione pytania badawcze. Autorka 

sformułowała trzy szczegółowe wnioski, w których odniosła się w umiejętny sposób do 

założeń pracy, wykazując się wysoką umiejętnością uogólniania prezentowanych w pracy 

wyników i poglądów cytowanych autorów.  

Również w tym rozdziale Doktorantka nie ustrzegła się drobnych błędów 

stylistycznych i interpunkcyjnych np. w drugim zdaniu pierwszego wniosku. Oczywiście 

zawsze dyskusyjny pozostaje poziom uogólnienia uzyskanych wyników prezentowany we 

wnioskach, dlatego Recenzent nie zgłasza tu istotnych uwag. 

Wszystkie drobne uwagi ukierunkowane są jedynie na ugruntowanie warsztatu młodej 

badaczki, gdyż nauka wymaga precyzyjnego formułowania myśli. W konkluzji tego rozdziału 

pracy należy podkreślić, że uogólnienia zawarte we wnioskach posiadają pełne 

odzwierciedlenie w zgromadzonym i przeanalizowanym materiale badawczym. 

W podsumowaniu całości dysertacji należy stwierdzić, że pod względem 

merytorycznym praca jest solidna i stanowi oryginalne rozwiązanie założonego problemu 

badawczego. Niewątpliwą wartością pracy jest wypracowanie i zaproponowanie przez 

Autorkę dobrze przemyślanego i rzetelnie przeprowadzonego eksperymentu badawczego, 
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z zastosowaniem nowoczesnych narzędzi badawczych, umożliwiającego weryfikacje 

wyników przez innych badaczy. Pozwoliła ona na pozytywną weryfikacje dotychczasowych 

wyników i ich uzupełnienie w pewnych istotnych obszarach. Rezultat podjętych wysiłków 

porządkuje dotychczasową wiedzę i uwiarygodnia ją na tle wyników innych badań. 

 

Wniosek końcowy 

Biorąc pod uwagę wszystkie aspekty recenzowanej rozprawy stwierdzam, że została 

ona przygotowana zgodnie z dobrą praktyką pracy naukowej, w sposób sumienny 

i przejrzysty. Praca spełnia wszystkie wymogi stawiane pracom na stopień naukowy doktora 

nauk o kulturze fizycznej. Wnoszę do Rady Wydziału Wychowania Fizycznego, Akademii 

Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie, o wyróżnienie pracy 

i dopuszczenie Pani mgr Olgi Grabowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

 

dr  hab. Wiesław Chwała, prof. AWF. 
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